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CIRC]T-JI,AR

sub:- 0eduction of rax on salary iilc0rD€ for the F.y.2022-2022
(Assessment Year 2023-2024) -Setf-Assessment of fax
Liability by claiming deductions under lncome Tax Act /g6/ (with
Amendments by Finance Act 202/) by the employee - details
called for,'

For the financial year 2022-2023, anlndivitlual is required to pay income-tax @Ilarte fixed by
CBDT Circular No.04/2022 DU15-03-2022 of Govt. of India, Finance Dept. if his/her total salary
income exceeds Rs. 2,50,000/-

The Drawing and Disbursing Officer (DDO) has to compute tax liability of employee on his
admissible Gross Salary w.e.f. the month of 'April' of current financial year itself and to deduct tax
on gross salary for crediting the same to Centrai Government with return in Form No. 24G to be
filed to NSDL within the prescribed time-limit. Now, the current F.Y. is about to reach its end and
all teaching and non -teaching staff whose annual gross salary exceeds Rs.2,50,000/- is given an
opporfunity to submit claims for lower deducLion of Income Tax from their salary with proof for
claims.

A format for filing 'Self-Assessment of lncome Tax on Salary' by applying deductions
desired by the employee is published herewith, in which all the concerned areiequested to submit
the TDS liability deemed to be considered by the DDO for the F.Y. 2022-2022 within 30.12.2022
along with self-attested proof. The proforma of ',crrlf Ass e ssment Statcment'can be downioacled from
the College website. If the self assessment is not submitted within the due date, deciuction of tax

1

@ computed as per provisions of CBDT cimlcar 04/2022 from tl-re salary
December 2022 onwards will be done as empo\^,ered to do so by the Act.
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PRINCIPAL(i/c)

for the month of

Encl: as above
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1. All Regular Staff

{Co*puter Programmer (fbr uploadi;tg rhe same in thc website )
3. Notice Board
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Sl.No. Particu la rs Amount Sub Total Total

lncome From Salary/Pension Received on :

,1 r-2O2L

M -202L

Se p-202 1

Oct-2O21,

Nov-2021

9 Dec-2021,

10 Jan-2022

1.1 Feb-2022

12 Mar-2022

[B]Arrear Salary,/Pension i ony)-0 1/07/20 1. 8 to 2 8/02/ 20 2 1"

[C]D.A. Arrear ,' :'
ID] Festiva I A I I o n' a n ce/ Bo nus/Ex-gratia and ! ncentive

Gross lncome [A+B+C+D

riRA (read with Section 24)/HomeLoan lnterest

Professional Tax IDeduction u/s 16]

Chapter Vl A

80c

A. EPF & VPF Contribution

B. Public Provident Fund (PPF)

C. Senior Citizen's Saving Scheme (SCSS)

D. N.S.C (lnvestment + accrued lnterest before Maturity

Year)

E. Tax Saving Fixed Deposit (5 Years and abc-rve)

F. Tax Savings Bonds

G. E.L.S.S (Tax Saving Mutual Fund)

H. Life !nsurance Premiums

l" New Pension Scheme (NPS) (u/s 80CCC)

J. Pension Plan fronr lnsurance Companies/Mutual Funds

(u/s 80CCC)

K. 80 CCD Central Govt. Empioirees Pension Plan (u/s

80ccD)

L. Housing. Loan (Principal Repayment)

M. Sukanya Samriddhi Account

N. Stamp Duty & Registration Charges

O. Tuition fees for 2 children

P.SLIC/G lS Contribution

Q.GPAIS

80D A. Medical lnsurance premiums (for Self )

80D B. Medical lnsurance premiums (for Parents)

80 El24B
C.lnterest Paid on Education Loan/

lnterest on Housing Loan

Sec.24{b)

lnterest on Borrowed Capital for House prcperty owned

by emploee
80 DD D. Medical Treatment of handicappetd Dcpendent

BOUDB

E. ExpenclitUi'e ,ri-r Selected MedicalTrea,tncnt for sel!/

depende nt

proforma Self Assessment Statement on lncome Tax for the F.Y.2022-23 (Old Tax Regime)



80G,

8OGGA,

SOGGC

SOGG

80u

8OTTA

8occc(1)/
soccc(18)

F. Donation to approved funds -CMDRF

Deduction in resPect of dePosit

to pension scheme notified by Central Government

201t(,For Rent in case of NO HRA ComPonen

For Ph ca lly Disa ble Assesse

Sn B cnI restte o
^/

ofCtnidDe nct rou

G

H

Grand Total

ofle Rs. tolmto Itu Iuro dn de offle n omeaxab (T

5BAC1r IthanaxT Re ime-oth )bl ld g(o
0 1.Rs 5 0nd ,00a00 0n c e RsmlaSa

100Rs" 1. 0,00na d5Rs.S a ,000,00comeI n

Salary lncome > Rs.10,00,000@3A%

@20%

@s%

Tax

Less

Add:

Less:

Total Tax e (Rounded to multi le of Rs.

II

I

{.: ,

Signature:

Name & Designation:

Place

Date:

of Rs. 1 (For T.l. Upto 5 lakhs)

Edn Cess + Health Cess @ 4%

deducted from from Apr. 2021 onwards



INCOME.TAX RATE CHART FOR THE FINANCIAL YEAR 2gZZ'ZVZ5 (ASSE. Ie.dT ZVA)'ZV'A)

For Individuals & Women
TOTAL INCON1E SIAB RATE OF INCONlE-TAX SUR-CHARGE

U 50 000 Nil Nil

Rs.2,50,00 I :o Rs.5,tJ0, 5a/o Nil 4o/o

Rs.5 0 000 to Rs,10 Rs.12500 +

Rs.10 01 and above Rs,1 1 + 30o/o

Nil 4o/o

Nil 4o/o

Rs.50 Lakhs & above Rs.13,12,50Q- 0 o.,b 1 4o/o

Rs,l Crore & above Rs.28,12,500 I 30% 15o/o 4o/o

H Ith & Edn

Nil

For resident Senior Citizens (60 Years and above)
If a citizen attains 60rh year during ihe Financial Year. l-le is a Senior Citizen For that Financial Year

Rs.1 10 0o/o

For Sr. Citizens...., for income upto Rs.3,00,000/- There is no tax

For resident Super Senior Citizens (80 Years and above) If a citizen attains B0th vear during the

Financial Year ,. He is a super Senior citizen for that Financial Year.

TOTAL E SLAB RATE OF INCOIVE TAX SURCHARGE Health &Edn,Cess

Upto Rs.5,00,000 Nil Nil Nil

Rs.5 0 to Rs.10 00 Nil 4o/o

Rs, 10,00,001 and,_e!qyg-- _ 

-
Rs.1,00,000 + 30% Nil 40/o

For Super Senior Citizen -- for Income upto Rs.S,OO,OOOF There is no tax

Least of the following is exempted'

1. Actual House Rent Allowance received
2. Rent paid in excess of 1/10th of salary
3. 5O o/o of Salary'..for cities Delhi/Mumbai/Kolkata/Chennai

4oo/o of salary ..'for any other place

Those who are not in receipt of H.R,A. can claim deduction upto Rs.S,OOO/- p.m. for rent paid'

u/s 8O GG.

Salary means Pay + D.A.
For claiming l-1.R.A., one has to produce the rent receipt
Employees"drawing 11.R,A, upto Rs.3,00Ol- are exemptcd from producing rent receipts'

If the rent paid exceeds Rs.1 Lakh per annum, for claiming H.R.A. deduction, one has to produce the PAN

number and address of the Owner of the house.

If any one is paying rent, more than Rs.50,000/- p.m,, has to deduct income-tax @ 5olo from the rent and to

payt'heremaining [otheownerofthehouse, TheamountsodeductedmustbepaidintotheCentral Government

A/c lmmediately. lto need to obtain TAN Number for rent purpose' Section .'194I8

prepared by This is a gist of Act only, Please refer the Act for full and appropriate information

K.V, RAMANA RAO
Inspector of Income-tax/ Mobile : 9966060232 "o9'L2'2O22"
President, Income-tax Employees Federation, Andhra Pradesh & Telangana

+

For any one, If the totat taxable income does not exceed Rs.S,O0,OOO l- Q.e- after claiming allowable
deductions including Section 8O),1OOo/o tax or Rs.12,5oo/-whichever is less can be claimed as rebate

uls 87A, (No tax payable on a total incbme upto Rs.5,OO,OO0/-)'

Section 194P .,.. w.e.f. 01.O4.2O21
Those attained 75 years of age and their source of inconre is Pension and interest only ---- No need to file

"Income-tax Return" as per Section 194P of Income-tax Act, 1961'

AIIowable deductions from Gross Salarv 
'

1. Under Section 16 (ia) of I.T.Act, 1961 .... Standard Deduction of Rs.So,ooo/-
2. Under Section 16 (iii) of I.T. Act, 1961 .,.. Professional Tax paid

3. House Rent Allowance (H.R.A.) .....as per calculation under Section 10(13A)-
Section 10 (13A)..,..House Rent Allowance

TOTAL INCOME SLAB RATE OF INCOME TAX SUR-CHARGE Health & Edn.

Cess

Upto Rs.3,00,000 Nil Nil Nil

Rs.3,00,001 to Rs. 5,00,000 5o/o

Rs.10000 + 20o/o

NiI 4o/o

Rs.5,00,000 to Rs. 10,00,000 Nil 4o/o

Rs,10,00,001 and aboye Nil 4o/o

Sec.2alb) [r; srnploee

200/o



If the Government Employee is staying in the city where hrs own house is situated, the total HRA drawn is
taxable, rt is immaterial whether he is staying in that house or not.

DEDUCTIONS UNDER SECTION 80

Deduction u/s 8OD - For Individual/HUF...... contribution towards Medical Insurance Premiums -
Self plus family...Rs.25,000 ::Self plus family plus parents...Rs.50,000/- :: (Rs.50,000/- for Sr.Citizens)
Preventive Health Check upfor self/family restricted to 8s.5.000/-p.a.

Deduction u/s SODD - Medical Treatment/maintenance of handicapped dependents
For Individual/HUF - upto Rs.75,000/-- (Certificate from Medical Authority be produce d)
( Rs,1,25,000/- for severe disability i.e. jf the disability is B0% or more )

Deduction u/s SODDB- Medical Treatment of specified disease of him self or dependent or member
of a family
For Individual/HUF - Amount actually paid or Rs.40,000/- whichever is less, (Rs.1,00,000/- for Sr.Citizens)

Deduction u/s 8OE - interest paid on Education Loan availed from a Financial Institution or an approved
Charitable lnstitutions - No Limit (Only for B Years)

Deduction u/s SOEEA - Maximum of Rs.1,50,000/-. lnlerest paid on loan taken for a residential house
property Loan availed during the period 01,04.19 to 31.03.22.
Allowed, where assessee does not own a house, and Stamp duty not to exceed Rs,45 Lakhs,

Deduction u/s SOEEB - IVlaximum of Rs.1,50,000/-, interest paid on loan taken for purchase of a Electric
Vehicle purchased during the period 01.04,2019 to 31.03,2023.

Deduction u/s 8OG - Donation, if exceeding Rs.2,000/- must be made in cheque only (B0G.5D).
100o/o exemption >>>>Donations made to PM/CM relief fund, National Defence Fund, PM Cares Fund
50 9o exemption >>>>Donations made to approved charitable institutions
Donation made upto L0o/o of Gross total income is allowed as exemption.

Deduction u/s 8OGG - U/s10 (134) --- for an individr-ral/self employed person, who is not in receipt of H.R.A.
House Rent paid by the employee for his residential accommodation -Rs,5,000/-p.m.

Deduction u/s SOTTA -Only for individual and HUF...... Exempted upto Rs.1O,OOO/-
interest received on Savings Bank A/cs of Bank/Post OFlice/Coop Societies

Deduction u/s 8OTTB - Only for Sr.Citizens........ , Exempted upto Rs.5O,OOO/-
Interest received on Uank/Post Office deposits.

Deduction u/s 8O U - A resident individual suffering from disability - Amount of deduction Rs.75,0001-
(Rs.1,25,000/- for severe disability). The assessee shall furnish a certificate from Neurologist or a from a Civil
Surgeon or from Chief Medical Officer in a Government llospital.
Disability means . 4Oo/o or more.., Severe disability means ....80o/o or more

Prepared by This is a gist of Act only. Please refer the Act for full and appropriate information
K,V. RAMANA RAO
Inspector of Income-tax/ Mobile : 9966060232 '09.L2.2022"
President, Income-tax Employees Federation, Andhra Pradesh & Telangana

Deduction u/s 8O C .,.. An individual can save up to Rs,1,50,000/- in any of the plans mentioned viz,.
deposits in GPF/LIC/Housinq Loan Principle/Tution fee paid/Fee paid for

Reg istration

Deductionu/sSOCCC-upto Rs.1,50,000/-...contribuliontoAnnuityPlanofLlC(JeevanSuraksha)
or any other Insurance Comparry to receive Pension.

New Pension Scheme

Deduction u/s 8O CCD(1) - contribution bythe emolovee to N.P.S. Scheme... upto Rs.1,50,000/-
l0o/o of gross total income to N.P.S. Scheme (20o/o in case of non-employee)

Hence......... u/s 8O C OR 80 CCC OR 80 CCD(1) .., the total deduction allowable is
Rs,1,50,0O0/-.

Notified Pension Scheme .... u/s SOCCD(18)...,....Allowable deduction Rs.5O,OOO/-

One can claim additional amount of Rs.5O,OOO,/- made as contribution towards Notified Pension
Scheme..

Hence Total Deduction qls BOC r &0 Cell SQ eeD (f) is Rs.1,50,000/-
Rs. 50.000/-Deduction u/s BOCCD(18) is Rs.50,000/- .. Total ... Rs.2,00,000/-

Contribution bv the Emplover to N,P.S. Scheme... - @ l4o/o of Salary - Deduction u/s 80CCD(2)

Withdrawal from NPS Account
Sec,10(124),. Final withdrawal - upto 60% of accumulation is exempted.
Sec.10(128).. Partial withdrawal - upto25o/o of amount of contribution, is exempted



NOTE
_t.

INCOME FROM HOUSE PROPERTY

Ifanyoneownsahouseandgaveitonrent,thereceivedmustbeshownasincomefromHouse
PropertY'
Ifanyloanavailedforconstructionofthathouse,thentheinterestpaidonthatloanuptoa
maximum of Rs'2,oo,oOOl- it allowed as deduction"

EmployeemustfurnishaStatementinFormllRBprovidinsd?tail:ofotherincomeviz'.house
property or claims * oi'i[it" '"Jer 

Chapter VIA to the employer

No TDS is to be oto"t"i-on Jisability pensionto ex-servicemen'

Interest on borrowed .upitut ro|- construction or'I nurt" under House Property Income ts

[;**l;l ,n1l-.u* purpose n.:?":^:31:lv.i:::',-""0 or accrued ln case anv salarv is drawn in

#;fm:,:n:::lij[l,1tJ:J"#.".];il":l:".T{ltion Reimbursement Fee ror ch.dren are totarrv

taxable for that Year'

2.
3.

4.

5,

rAX on GpF contribution iii:'38,"?,ilJ"ilj*tJlil"T ilel"' 'nut

rhe maximum non-taxabre rimit is 
[i:l;83:3331- i::ft:::::T""]'ifi?:L"r::,il"X

ForexampleifaGovernmentemployee,rgIt|:F'Y,2a2.2-23,iscontribuLingRs.55,000/.permonth,thetotal
contributions ror that y;;; i; 

-Rs.6,60,_000/ t*r.;!,5,ini *-iz rvon*t'i"il;;;i;'unt" ii'it is Rs'5'00'000/-

. Hence an amounL ", 
*r.r,-UO,,iOO7- (nr.O,OO,O'06': rit']S,O0rOO0/-) isiaxable' The interest earned on

Rs.1,60,000/- is also tu,uoi"'.,rr"nce irs..r,oo,oi.o) i.iii.i,e9El- tas'i,?t,oiil- *1,zrn(GPF rate of int') =

i:.i;il;;;;i- i' iuruor" for the r'Y ' 2022-23'

NEW TAx RATES (section 115BAc) _ Arternate to existing Tax srab Rates.... No Ded.uctions are a,owed under

NewTaxslabs. The.,roJ.',n.on1"llsuojectt"i.,..ilr.liti.tn"TaxableIncomeonly'

The fol ta sh the new ab rates as r Section 15

Allowed Deductlons TransPort Al lowance (Allowance for attending the office) and investment in New Pension

Scheme u/s BOCCD' New Tax Reg imeisusefulforhighincomegroupswithlessSaVingS

ved at the time of retirement are 'tax free'
For Govt' Employees all the benefits recei'

Section 1O(10)
1. Death cum Retirement Gratuity upto Rs'20'OO'OOO/-

Section 1O(1OA)

2. Commutation of Pension
Section 1O(10AA)

3. Encashment of Earned Leave at credit etc'
Section 1O(11)

4. Payment from Provident Fund Account

*** *** ****xi<** *+***x*******'(**i<*

x+*+x***x*xxxx***+x**+*xY*****X**++***x****XY:<****'<**x***

Thisis agistof Actonly' PleaserefertheActforfull andapPropriateinformation

New Income Tax Slab Rate

Annual Income
ExemPt

5o/o

Above Rs' 2,5 lakh to Rs' 5 lakh
10%

Above Rs. 5 lakh to Rs' 7'5 la kh
l5o/o

hk10Rs.to57 akhRSAbove
200h

25o/o
Rs. 10 lakh to Rs. 12 5 lakhAbove

1 E akhRstoakh5I 2.RSAbov
30o/o

Above Rs. 15 Iakh

Prepared bY

f"Xr$Illrlll"om'-t',., Mobire: ee66060232' "os't2'2o22"

president, Income-tax rn-,ptoy""r'i"Jeration, Andhra Pradesh & Telangana

Nll to Rs. 2'5 lakh



CAPITAL GAIN TAX

Income-tax payable on sale of any Capital Asset if it results in profit. If
any one purchases one residential house/open plot and keeps it for a

p.iioO of 2 years or more and sells itlre-sells it, one has to pay tax on

selling that proPertY'

some of the exrmples of Capital Asset :

1. Sale of Plots
2. Sale of Houses/APartments
3. Compulsory acquisition of the assets under any law

Tax must be paid in the year in which transfer took place. For example for

sale one apartment the advance was taken on 12.72.2021 (F'Y'202t-22)
and the total amount was paid on 10.04.2022 (F,Y,2022-23) then tax is to

be paid during the F.Y, 2A22-23 only. In the case of compulsory acquisition

of any land by State Government or Central Government, tax must be paid

in the year in which the compensation was received'

Rate of tax is different for "Short Term Capital Gain" and "Long Term Capital

Gain".

Short Term CaPital Gain If any land or building is held in your hands
for a period of 24 months'
"Land or Building purachsed on 01.01.2020

and sotd on December, 2027".

Long Term CaPital Gain If any land or building is held in your hands
for more thana Perlod of 24 months.
"Land or Building purachsed on 01.01,2020
and sold on JanuarY, 2022".

HOW TO CALCULATE

Sale Price
: Indexed purchase price .....' Rs.xxxxxxx
: Indexed improvement price'....' Rs.xxxxxxx
: Transfer exPenses like

Brokerage/Commission "'.'. Rs.xxxxxxx
Capital Gain on which tax @ 20o/o payable

our purchase price witt be calculated for today's price, That is calted indexed cost of acquisitian or indexed

purchase price.
'Any improvement made to the property also can be deducled with indexed price'

For example we have purchased a propertY for Rs.70,00,000/- during.the Year 2008 and is being sold in 2022'

the price of Rs.10,00,000/- may be Rs,22,00,000/- toAuy as per calcilation' Hence our purchase price we show

it as Rs.22,00,000/-

Less
Less
Less

Rs,xxxxxxx

Rs.xxxxxxx
Rs.xxxxxxx

prepared by This is a gist of Act only. Please refer the Act for full and appropriate information

K.V. RAMANA RAO
Inspector of Income-ta& Mobile : 9966060232 "09'12'2022"
Presidqnl, IlEqqe-ta-x E-mnlovees Fedel'atior- andhr: -Drsdeslr 8' Te!2u?D:

Sec.24'bl
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